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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá antioxidační a antimikrobní aktivitou medů. Cílem bylo

stanovení antioxidační aktivity a antimikrobního účinku medů na vybrané grampozitivní

bakterie. Skutečnost, že se časem zvyšuje rezistence bakterií na antibiotika, otvírá řadu

nových příležitostí, jak využít antioxidačního a antimikrobního účinku medů nejen

v medicíně, ale i v konzervaci potravin.

V praktické části diplomové práce byla zkoumána antioxidační aktivita 15 různých vzorků

medů spektrofotometricky pomocí metody ABTS, DPPH a pomocí Folin-Ciocalteuova

činidla. Následně byl ověřován antimikrobní účinek těchto vzorků medu na vybrané

grampozitivní bakterie. Antimikrobní účinek byl stanovován pomocí mikrodiluční metody

a výsledky byly vyjádřeny jako minimální inhibiční koncentrace.

Z výsledků vyplývá, že nejcitlivější bakterií byl Staphylococcus aureus CCM 3953, kdy

minimální inhibiční koncentrace u 7 vzorků medů byla již při koncentraci 125 µg/ml.

Zároveň byl potvrzen antimikrobní a antioxidační účinek u všech sledovaných medů.

Klíčová slova: med, antioxidační aktivita, ABTS, DPPH, polyfenoly, antimikrobní účinek,

MIC, grampozitivní bakterie

ABSTRACT

This diploma thesis deals with antioxidant and antimicrobial activity. The aim was to

determine the antioxidant activity and antimicrobial effect of honey on gram-positive

bacteria. The fact that bacterial resistance to antibiotics increases over time opens up a

number of new opportunities to use the antioxidant and antimicrobial effect of honey not

only in medicine but also in food preservation.

In the practical part of the diploma thesis was investigated spectrophotometrically the

antioxidant activity of 15 different honey samples using the ABTS, DPPH method and the

Folin-Ciocalteu reagent. Subsequently was verified the antimicrobial effect of these honey

samples on selected gram-positive bacteria. The antimicrobial effect was determined by the

microdilution method and the results were expressed as minimum inhibitory concentrations.

The results show that the most sensitive bacterium was Staphylococcus aureus CCM 3953,

when the minimum inhibitory concentration in 7 honey samples was already at a

concentration of 125 µg/ml. At the same time was confirmed the antimicrobial and

antioxidant effect of all monitored honeys.

Keywords: honey, antioxidant activity, ABTS, DPPH, polyphenols, antimicrobial effect,

MIC, gram-positive bacteria
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ÚVOD

Vznik a rostoucí zdravotní riziko bakterií rezistentních na antibiotika podnítil

výzkum nových a účinných řešení. Med je tradiční a cenný baktericidní přípravek s

prokázanými baktericidními, fungicidními a virucidními vlastnostmi. Má široké spektrum

účinku jak proti grampozitivním, tak i gramnegativním bakteriím.

Uvádí se, že med obsahuje nejméně 181 látek, což je komplexní směs cukrů s malým

množstvím dalších složek, jako jsou minerální látky, bílkoviny, vitaminy, aromatické

sloučeniny, organické kyseliny, enzymy, fenolové kyseliny, flavonoidy, pigmenty a další.

Bylo prokázáno, že některé z těchto složek přítomných v medu mají antioxidační a

antimikrobní vlastnosti. Patří sem fenolové kyseliny a flavonoidy, některé enzymy

(glukózaoxidáza a kataláza), kyselina askorbová, bílkoviny a karotenoidy. Antimikrobní

vlastnosti medu souvisí s hladinou peroxidu vodíku a dalších neperoxidových faktorů, jako

jsou lysozym, fenolové kyseliny a flavonoidy. Složení medů je proměnlivé, protože se liší

nejen jejich fyzikálně-chemickými vlastnostmi, ale také biologickými aktivitami. Rozdíl ve

stupních antimikrobních vlastností mezi různými medy přímo souvisí s jejich květinovým

zdrojem a geografickým původem květinových zdrojů.

Používání přírodních produktů se stává stále populárnějším přístupem jak při léčbě,

tak při konzervování potravin. Nárůst jejich popularity je způsoben jejich dobrými účinky a

obecně velmi nízkou toxicitou. Charakterizace fenolických látek a dalších složek v medu,

které mohou být odpovědné za jeho antioxidační a antimikrobní účinky, je zásadní pro

zlepšení našich znalostí o možných účincích medu na lidské zdraví.

Cílem této závěrečné práce bylo zkoumat antioxidační a antimikrobní vlastnosti

některých medů proti vybraným grampozitivním bakteriím. Medy pocházely zejména ze

Slovenské republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED A VČELÍ PRODUKTY

Med je znám již od pradávna, ačkoliv informaci, jak dlouho člověk med zná,

nedokážeme odhadnout. Tuto informaci dokládají i zachované kresby našich pradávných

předků, kteří zjistili, že včela mu prostřednictvím medu může poskytnout skvělou součást

potravy. Nejstarší kreslený doklad je znám z doby paleolitické, což je asi před 15 000 lety.

Kresba pochází z Pavoučí jeskyně nacházející se u vesnice Bicorp ve Španělsku. V antickém

období byl med uznávaný jako pokrm bohů, a jako takový byl využíván při náboženských

obětních obřadech. Je známo, že byl med vkládán do hrobek faraonů a rovněž pomocí něho

bylo také tělo mumifikováno. V Egyptských pyramidách byl nalezen med, který byl starý až

3000 let; zajímavostí je, že med sice byl zkrystalizovaný, ale z hygienického hlediska zcela

nezávadný. Ve svatyni řeckého boha lékařství je více jak 2000 let napsáno: "Nerozčilovat se

– hodně klidu – pít med v mléku – pěstovat divadlo a lehkou gymnastiku." V každém národu

i kultuře lze najít důkazy o tom, že med sloužil jako potravina, jako předmět náboženských,

kouzelnických a léčitelských obřadů. V dnešní moderní době je med součástí dalších

potravin [1].

Jedná se o pozoruhodně složitou přírodní kapalinu, o které se uvádí, že obsahuje

nejméně 181 látek. Složení medu je poměrně variabilní a primárně závisí na květinovém

zdroji; svoji roli však hrají i určité vnější faktory, například sezónní a environmentální

faktory a způsob zpracování. Med je přesycený roztok cukrů, z nichž jsou hlavními

přispěvateli fruktóza (38 %) a glukóza (31 %). V medu se nachází široká škála vedlejších

složek, u mnohých z nich je známo, že mají antioxidační vlastnosti. Patří sem fenolové

kyseliny a flavonoidy, určité enzymy (glukózooxidáza, kataláza), kyselina askorbová, látky

podobné karotenoidům, organické kyseliny, produkty Maillardových reakcí, aminokyseliny

a proteiny. Antioxidační aktivita fenolových sloučenin může významně přispět k

prospěšnosti potravin pro lidské zdraví a nápojů, jako je červené víno a čaj [2].

Definice medu v České republice je dána Vyhláškou č. 76/2003 Sb. Ministerstva

zemědělství ČR, kterou se stanovují požadavky pro přírodní sladidla, med, cukrovinky,

kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové bonbony. Podle této

vyhlášky je med definován jako potravina přírodního sacharidového charakteru, která je

složená převážně z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic

zachycených při sběru sladkých šťáv květů rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu

rostlin (medovice), nebo na živých částech rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají,
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přetvářejí, kombinují se svými specifickými látkami, uskladňují a nechávají dehydratovat a

zrát v plástech [3].

1.1 Druhy medu

Všechny látky, které jsou obsažené v medu, mají vliv na jeho konzistenci, barvu,

chuť, vůni i vzhled. Rozlišujeme medy: nektarové, medovicové a smíšené. Avšak dle

Vyhlášky č. 76/2003 Sb. se medy smíšené nerozlišují. Stanovuje se pouze limit pro medy

nektarové a medovicové, které mohou obsahovat vždy i příměs druhé skupiny medu. Dle

Vyhlášky č. 76/2003 Sb. je členění medu definováno [1, 3]:

a) podle původu:

1. květový,

2. medovicový.

b) podle způsobu získávání nebo obchodní úpravy:

1. vytočený med,

2. plástečkový med,

3. lisovaný med,

4. vykapaný med,

5. med s plástečky,

6. filtrovaný med,

7. pastový med,

8. pekařský med.

1.1.1 Med květový

Tento med je získáván z nektaru rostlin. V praxi se běžně setkáváme


[…]


zjištěna jak ve vztahu ke grampozitivním (S. aureus) tak i gramnegativním (E. coli)

kmenům.

Další sledovanou skupinou mikroorganizmů byly kmeny rodů Enterococcus a

Lactococcus, které bychom mohli zařadit mezi mírně odolné bakterie vůči inhibičnímu

účinkům medu. Leyva-Jimenez a kol. [53] ve svém výzkumu testovali antimikrobní aktivitu

33 fenolových extraktů medu proti grampozitivním a gramnegativním kmenům. Cílem této

studie bylo poskytnout lepší pochopení vztahu mezi medovými fenolovými sloučeninami a

antimikrobní aktivitou. Kmeny bakterií vykazovaly různé rezistentní potence: Pseudomonas

aeruginosa byl nejodolnější kmen následovaný Enterococcus faecalis, S. aureus a

Escherichia coli. Pokud jde o účinek těchto frakcí izolátu, výsledky ukázaly, že většina

fenolových extraktů vykazovala hodnoty MIC stejné nebo vyšší než celý med. Pokud jde o

E. faecalis, fenolové extrakty dvou vzorků vykazovaly inhibici růstu při koncentraci 50 %,

zatímco pro dosažení stejné antimikrobní aktivity bylo zapotřebí koncentrací až 100 %

celého medu.
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Vědecké studie se zabývají zejména antimikrobním účinkem medů na patogenní

mikroorganizmy, než na bakterie mléčného kvašení jako jsou Lactococcus a Lactobacillus.

Úl včely je stanovištěm řady mikrobů, včetně mnoha bakterií mléčného kvašení. Například

ve studii Aween a kol. [54] bylo izolováno až 32 druhů bakterií mléčného kvašení ze třinácti

vzorků medu. Autoři tvrdí, že přítomnost různých druhů těchto bakterií může mít rovněž

vliv na různorodý antimikrobní účinek medu.

Antimikrobní vlastnosti medu lze připsat individuálním nebo synergickým účinkům

vysoké osmolarity cukru [55], enzymatické tvorbě peroxidu vodíku [56] nebo přítomnosti

dalších vedlejších látek [57]. Několik autorů skutečně uvedlo antimikrobní účinek celého

medu a jednotlivých sloučenin pomocí dostupných komerčních standardů [58]. Neexistují

však studie, ve kterých by se tato prospěšná vlastnost hodnotila jak u celých medů, tak u

izolovaných minoritních sloučenin, aby se sama stanovila antimikrobní aktivita fenolové

frakce.

I když testované medy vykazují antimikrobní účinek, mnoho studií prokázalo, že ne

všechny vzorky medů mají stejný stupeň antimikrobní aktivity. Citlivost našich

grampozitivních bakterií proto nelze srovnávat pomocí výsledků z různých studií, protože

med použitý ve studiích mohl mít velmi odlišnou antimikrobní aktivitu. Na základě našeho

experimentu a mnoha studií můžeme říci, že zkoumání antimikrobní aktivity a s ní

související fenolové složení má slibnou budoucnost a velký potenciál pro využití v medicíně,

zejména díky zvyšující se rezistenci mikroorganizmů vůči antibiotikům.

Rovněž jsme z našich grafů mohli zpozorovat, že nízké koncentrace medových

roztoků podporovaly růst bakterií. Med je totiž koncentrovaný roztok cukrů, kdy tedy slouží

jako zdroj energie nejen pro člověka, ale rovněž i pro mikroorganizmy. Proto, když dojde ke

zředění vzorku medu, nemusí být koncentrace cukrů v roztoku již dostatečná pro inhibici

růstu mikroorganizmů, a naopak přítomnost glukózy a fruktózy využijí ve svůj prospěch.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá antioxidačními a antimikrobními vlastnostmi medu.

Cílem praktické části bylo stanovení antioxidační aktivity u 15 vzorků medů pomocí různých

metod. Součástí také bylo ověření antimikrobních vlastností těchto 15 vzorků medů na

vybrané grampozitivní bakterie. Na základě získaných výsledků můžeme říci, že:

• nejvyšší hodnoty celkové antioxidační aktivity měl vzorek medu č. 7, který

pocházel ze Slovenské republiky – Salaš, Nimnica,

• nejnižší hodnoty celkové antioxidační aktivity měly komerční vzorky medu

č. 12 a 13, které byly zakoupeny v obchodním řetězci a jsou původem

z Řecka a Německa,

• nejodolnějším mikroorganizmem byl Levilactobacillus brevis RIBM 2-98,

kdy pouze dva vzorky medů dokázaly při jejich nejvyšší koncentraci

(500 µg/ml) zastavit množení bakterie,

• naopak nejcitlivějším mikroorganizmem byl Staphylococcus aureus CCM

3953, kdy sedm vzorků medů dokázalo inhibovat růst bakterie již při

koncentraci 125 µg/ml,

• u všech vzorků medů, byla potvrzena antimikrobní aktivita,

• nízké koncentrace medu mohou podpořit růst mikroorganizmů,

• nejsilnější antimikrobní účinek na vybrané grampozitivní bakterie,

vykazovaly medy č. 6 a č. 9, které dokázaly inhibovat růst všech

mikroorganizmů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABTS 2,2´-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonát)

aw aktivita vody

DPPH 1,1–difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

HMF hydroxymethylfurfural

KA kyselina askorbová

KG kyselina gallová

MIC minimální inhibiční koncentrace

MH Mueller-Hinton

p tlak vodní páry potraviny

p0 tlak vodní páry čisté vody

TE Trolox

TEAC Troloxu ekvivalentní antioxidační kapacita

[α] D20 specifická otáčivost

± S.D. směrodatná odchylka
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