## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Swaczynová Kateřina
**Studijní program:** Technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
**Akademický rok:** 2020-2021

**Název diplomové práce:**

Antimikrobní účinky medů na vybrané grampozitivní bakterie

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>A - výborně</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Bc. Kateřina Swaczynová od počátku o svou diplomovou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci v laboratoři přistupovala velmi zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi (0 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **24. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce